1219, environ.

¹ [Jean I^{er}, prieur de Saint-Martin-des-Champs de 1214 à 1219 environ, sous Geroldus ou Geraud I^{er}, qui gouverna l'abbaye de Cluny de 1215 à 1220.]

kal. februar. obiit bonæ memoriæ dominus Johannes, prior noster. Valeat [paternitas vestra].

4520.

LITTERÆ SUBPRIORIS SANCTI MARTINI DE CAMPIS, AD GEROLDUM ABBATEM CLUNIACENSEM
DE POSTULATIONE NOVI PRIORIS.

(D. 190¹.)

1219, environ. Reverentissimo patri, etc.

4521.

BULLA HONORII PAPÆ III, AD ABBATEM ET PRIOREM SANCTI PETRI AD MONTES, ET ARCHIDIACONUM CATALAUNENSEM, PRO TAXATIONE CONGRUÆ PORTIONIS PRESBYTERORUM ECCLESiarUM PARROCHIALIUM JURIS CLUNIACENSIIUM IN PROVINCIA REMENSI.

1220, 18 août. Honorius, etc. Ex parte Cluniacensis ecclesiæ; etc. (*Bull. Clun.*, p. 105, col. 1, n^o 1.)

4522.

BULLA HONORII PAPÆ III, AD ABBATES DE INSULA BARBARA ET DE SAVINIACO, PRO TAXATIONE CONGRUÆ PORTIONIS PRESBYTERORUM ECCLESiarUM PARROCHIALIUM JURIS CLUNIACENSIIUM IN PROVINCIA LUGDUNENSI.

1220, 20 août. Honorius, etc. (*Bull. Clun.*, p. 105, col. 1, n^o 2².)

4523.

CHARTA QUA GALTERIUS, DOMINUS BERZIACI, COMPOSIT CUM MAGISTRO DE OPERE
MONASTERII CLUNIACENSIS, SUPER BOSCO DE OPERE, ETC.

(Bibl. nat. or. 305 (*vidimus*³); cop. 128-6 et coll. Bourg. 86-112.)

1220, août. Ego Galterius, dominus Berziaci, omnibus notum facio presen-

¹ [Imprimé dans la *Gall. Christ.*, t. VII, *instrum.*, c. 91, circa 1220. Cf. col. 527, D. — Jean I^{er}, prieur de Saint-Martin-des-Champs, se rencontre dans les chartes de 1214 à 1219 environ. Voir la charte pré-

cédente, dans laquelle sa mort est annoncée.]

² Cette bulle est simplement mentionnée dans le *Bullarium Cluniac.*

³ Ce *vidimus* a été donné par Jean.

tes litteras inspecturis, quod cum controversia verteretur inter me, ex una parte, et magistrum de Opere monasterii Cluniacensis super boscum de Opere et super elemosina domine Berziaci, avie mee, compromisimus in dominum Benedictum de Monte Medio, et dominum Vuilhelmum de Jarmola, et magistrum Martinum Cluniacensem, quibus mediantibus talis compositio intervenit : quod ego quictavi, interposito juramento, et concessi ecclesie Cluniacensi, ut obedientia de Opere monasterii Cluniacensis libere et absque ulla retentione boscum de Opere futuris temporibus pleno jure possideat, sicut ex donatione antecessorum meorum habuit. Et ego obscuritatis tollende gratia per homines Berziaci et Cluniaci communiter electos finibus positus terminare feci; similiter decimam bosci de Juncheio et de Theises, pro anima domine Berziaci, avie mee, illis concessi et quictavi, et finibus positus terminare feci. Ut igitur prefate compositionis tenor futuris temporibus inviolabiliter observetur, presentem cartulam impressione sigilli mei roboravi, et dominum Poncium, Matisconensem episcopum, humiliter et instanter rogavi, ut prefatam compositionem in perpetue firmitatis testimonium dignetur confirmare. Actum apud Montem Medium, in presentia multorum, anno gracie M° CC° XX°, mense augusto.

4524.

CHARTA CONCORDIÆ INTER JOHANNEM, COMITEM CABILONENSEM, ET ECCLESIAM
CLUNIACENSEM, ETC., DE DAMNIS AB UTRAQUE PARTE ALTERI ILLATIS.

(D. 259.)

Ego Johannes, comes Cabilonensis, notum facio omnibus presentem paginam inspecturis, quod cum querela verteretur inter me, ex una parte, et ecclesiam Cluniacensem, ex altera, super damnis rerum mobilium, scilicet super redemptione hominum, captione animalium, et domorum destructionibus, quæ ecclesia Cluniacensis dicebat a me et a servientibus meis sibi illata fuisse, et ego similiter ab hominibus

1220,
avant
le.
23 septembre(?).

évêque de Mâcon, en février 1263 (n. s.): mense februarii. Il reste un fragment du
« Datum anno Domini M° CC° LX° secundo, sceau de l'évêque.

suis mihi illata, ad pacem et concordiam per manus bonorum virorum venimus hoc modo: quod ego remisi ecclesiæ Cluniacensi omnia dampna, quæ dicebam ab hominibus suis mihi illata; et ecclesia Cluniacensis similiter mihi remisit omnia dampna, quæ ego et servientes mei eidem super mobilibus feceramus. Utrique autem parti, si quæ querelæ super fundis terrarum competunt, reservantur. Donavi autem ecclesiæ Cluniacensi pro remedio animæ meæ et in recompensatione damnorum quæ eidem super mobilibus intuleram, decem libras Divionenses censuales, annuatim persolvendas, quæ percipientur in terra mea de Juhenceio. Hanc autem compositionem et donationem me fideliter servaturum super sacrosancta evangelia juravi. In cuius rei testimonium, [præsentes litteras] sigilli mei impressione feci roborari. Actum anno Domini M.CC.XX.

4525.

CHARTA JOHANNIS, COMITIS CABILONENSIS, SUPER QUIBUSDAM QUERELIS QUAS HABEBAT
CUM ABBATE CLUNIACENSI.

(D. 262.)

1220,
23 septembre.

Ego Johannes, [comes] Cabilonensis, notum omnibus facio, quod de omnibus querelis quas ecclesia Cluniacensis contra me habebat, et ego contra ipsam, et de omnibus gravaminibus et injuriis quæ vel quas ipsi irrogaveram, vel ipsa mihi, promisi me stare dicto abbatis Cluniacensis fide data sub pœna quingentarum librarum Pruviniensium, de quibus ei dedi fidejussores, quos posui in manu comitis Nivernensis ad opus ipsius abbatis, videlicet dominum Jocerannum Grossum de cc libris, qui fidei sacramento promisit, quod ostagium teneret apud Disisie, nec de villa eadem exiret, donec eidem abbati de dictis cc libris satisfacisset; si ego aliquo modo a dicto ejusdem abbatis resilirem. De aliis ducentis libris fidejussorem dedi H., dominum Usellarum, qui simili modo apud Cluniacum ostagium teneret, si contra dictum ipsius abbatis aliquando venirem. De centum libris residuis dedi fidejussorem dominum Hugonem de Digonia, pro quo dictus comes Nivernensis de illis centum libris se constituit redditorem. Rogavi etiam dominum

Cabilonensem episcopum, ut me ad observandum dictum ipsum per excommunicationem compellat et terram meam supponendo interdicto¹. Debet autem idem abbas dictum suum proferre infra Pascha. Actum apud Borbonum, anno gratiæ m.c.c.xx, die mercurii ante festum beati Michaelis.

4526.

CHARTA QUA GUIRARDUS, PRIMOGENITUS COMITIS MATISCONENSIS, ET G., TRENORCHIENSIS ABBAS, NOTAM FACIUNT CONVENTIONEM FACTAM INTER LANDRICUM MILITEM ET W. DE BREISSE, PRÆPOSITUM MATISCONENSEM, EX UNA PARTE, ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM, EX ALTERA; SUPER HOMINIBUS DE DONZIACO:

(D. 340.)

Ego Guirardus, primogenitus comitis Masticonensis, et dominus Viennæ, et G., Dei patientia Trinorchiensis abbas, universis ad quos præsens pagina pervenerit, salutem in Domino. Notum fieri volumus, quod cum inter dominum Landricum, militem, et præpositum Masticonensem W. de Breisse, et socios eorum, ex una parte, et homines Cluniacensis ecclesiæ de Danziaco², ex altera, orta esset contentio, et in nos compromississent Cluniacensis abbas pro suis hominibus, dicti vero miles et præpositus cum suis sociis data fide, nos tandem diximus arbitrando, quod omnino quitarent Cluniacensem ecclesiam prædicti impetitores ab omni controversia et querela pro hominibus de Danziaco memoratis et pro omni contentione quæ orta erat tam de præda quam aliis. Ego siquidem G., dominus Viennæ, teneor Cluniacensi ecclesiæ ad hoc quod pax ista inviolabiliter observetur. In hujus rei et pacis testimonium, sigillis nostris præsentem paginam duximus roborandam. Actum anno gratiæ m.c.c.xx, in ecclesia Beati Petri Masticonensis.

1220.

¹ On trouve dans le cartul. D, n° 476, une charte de Durand, évêque de Chalon, conçue dans les mêmes termes que la présente et faisant connaître l'engagement

pris par le comte de Chalon, qu'il se chargera lui-même de faire observer, au besoin, par l'excommunication du comte.

² [Lisez *Donziaco*.]

4527.

CHARTA BEATRICIS, COMITISSÆ CABILONENSIS, DE PACE FACTA CORAM SE INTER
ECCLESIAM CLUNIACENSEM ET RADULFUM DE BUSSI, SUPER MANSO DE MOLENDINO.

(D. 260; E. 270, CCLIII.)

[1220?]

Ego B[eatrix], comitissa Cabilonensis, omnibus tam presentibus quam futuris notum facio, quod querela quæ diu vertebatur inter ecclesiam Cluniacensem et Radulfum de Bussi¹, super manso de molendino, quod est apud Bussi, me mediante, in presentia mea finita est, et in perpetuum pacificata hoc modo : scilicet quod predictus Radulfus omnes clamaciones et exactiones quas faciebat de eodem manso, spontanea voluntate relaxavit, retento sibi quod ei debetur in eodem manso, scilicet *iiii^{or}* bichetis avenæ, tribus panibus, *viii^{to}* denariis et una gallina annuatim sibi solvendis ab illo quicumque mansum predictum tenuerit. Idem autem Radulfus fideliter promisit et me pro se fidejussorem in manu A., prioris, et L.², camerarii Cluniacensis, constituit, quod nichil omnino amplius nec taliam, nec aliquid aliud parvum vel magna ipse vel heredes ejus de eodem manso exigent, et quod hanc concordiam ipse et heredes sui in perpetuum illæsam et illibatam observabunt. Ut autem hæc pax perpetua stabilitate gaudeat, eam sigilli mei munimine roboravi. Hoc autem factum est apud Bussi, in presentia testium subscriptorum. S.³ domini A., prioris; L., camerarii; D.⁴, decani de Lordono; monachorum [Cluniacensium]⁵, et G[uillelmi] de Gembles⁶, capell[an]i comitissæ. S.⁷ item Guillermi; capellani de Bussi, et Radulfi⁸ de Marnie; Bertranni de Li, militum, et Bernardi de Boteria⁹. Actum, etc.

¹ E. *Buxi* ici et plus bas.

² E. porte S. ici et plus bas.

³ Il faut sans doute lire *signum*.

⁴ Ce D manque dans E.

⁵ *Cluniacensium* manque dans D.

⁶ [E. *Jambles*.]

⁷ Cette lettre manque dans E.

⁸ D. *Raderi*.

⁹ Dans E. l'acte se termine au mot *Boteria*. D. ajoute : « Actum, etc. » Or, comme l'acte précédent dans D. (voir ci-dessus, n° 4524) se termine par « Actum anno Domini M CC XX », il paraît probable que cet acte est également de 1220.

4528.

CHARTA HOMAGII JOCERANNI GROSSI, QUOD FEGIT ECCLESIE CLUNIACENSI.

(D. 83.)

Ego Jocerannus, dominus Brancionis, universis præsentem paginam inspecturis, salutem. Noverint universi, quod ego feci homagium domino abbati Cluniacensi Rolando, salvo jure fratris mei Henrici, et etiam jure domini abbatis Cluniacensis salvo in hoc, quod quicquid poterat petere coram me et proponere in jure non obstante homagio postea possit sicut ante. Teste sigillo meo.

1220-1228.

4529.

LITTERÆ QUIBUS CONVENTUS LEHUNENSIS PETIT PRIOREM AB ABBATE CLUNIACENSI.

(D. 426.)

Reverendo in Christo patri ac domino R., Dei gratia abbati Cluniacensi, sacroque ejusdem loci conventui, salutem et sinceræ devotionis obedientiam: Quoniam ecclesia Cluniacensis omnium subditarum sibi ecclesiarum mater est et magistra, earundem utilitati materna sollicitudine vigilanti tenetur insudare. Sicut bene novit vestræ paternitatis sanctitas, per cujusdam provisoris, quem habuit, incuriam, ecclesia nostra, quasi navis gubernatore destituta, per hujus mundi fluctus maris diutius fluctuavit, et vix tandem ad portum salutis pervenit. Et quoniam ad præsens, unde plurimum dolemus, magistro et pastore nostro destituti sumus, ne iterum navis Petri procellarum impulsibus a portu tranquillitatis avulsa inter hujus mundi mirabiles elationes maris peritura reducatur, sanctitatem vestram rogamus attentius et devote, quatinus eidem de rectore idoneo providere curetis, de tali scilicet quod vestra provisio vestro et nostro cedat honori et utilitati.

1220-1228.

4530.

BULLA HONORII PAPÆ III, DE RELEVANDO CORPORE SANCTI HUGONIS,
ET IN DECENTIORI LOCO COLLOCANDO.

1221,
28 janvier.

Honorius, etc. Ex parte vestra, etc. (*Bull. Clun.*, p. 104, col. 2¹.)

4531.

BULLA HONORII PAPÆ III, AD ABBATEM ET CONVENTUM MOLISMENSES DE RELIQUIIS
BEATI ROBERTI ABBATIS MOLISMENSIS.

1222,
8 janvier.

Honorius, etc. Cum olim per, etc. (*Bibl. Clun., not.*, col. 125;
Gallia christ., t. IV, inst. col. 203.)

4532.

BULLA HONORII PAPÆ III, QUOD CLUNIACENSES NON POSSINT IN CAUSAM TRAHI PER LITTERAS
APOSTOLICAS, NISI SPECIALEM DE ORDINE CLUNIACENSI FECERINT MENTIONEM.

1222,
12 janvier.

Honorius, etc. Vestra nobis discretio, etc. (*Bull. Clun.*, p. 105,
col. 1, n° 3.)

4533.

BULLA HONORII PAPÆ III, AD ABBATEM ET PRIOREM SANCTI BENIGNI DIVIONENSIS, UT RE-
VOCENT SENTENTIAM EXCOMMUNICATIONIS A NIVERNENSI DIOCÉSANO IN PRIOREM SANCTI
STEPHANI NIVERNENSIS LATAM.

1222,
(12 janvier?).

Honorius, etc. Gravem nobis dilecti, etc. (*Bull. Clun.*, p. 105,
col. 2, n° 1².)

¹ [Potthast (n° 6498) date cette bulle de 1221, janv. 16, en corrigeant, à la date, *Anno 11^o* en *Anno 12^o*. En effet, en 1220, le pape était à Viterbe, et non au Latran.]

² Le Bullaire porte, à la date: « Datum Laterani, XI idus januarii, pontificatus nostri anno sexto. » Mais il n'y a pas de XI des ides. Il faut sans doute lire *II idus*, comme à la bulle précédente.

4534.

LITTERÆ HONORII PAPÆ III, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS CONFIRMAT COMPOSITIONEM FACTAM SUPER PROCURATIONIBUS REQUISITIS AB EPISCOPO CABILONENSI IN QUIBUSDAM DECANATIBUS CLUNIACENSIBUS.

(D. 475.)

Honorius, etc. Justis petentium desideriis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 105, col. 2, n^o 2.)

1222,
13 janvier.

4535.

CHARTA QUA MATISCONENSIS EPISCOPUS NOTUM FACIT SE RECEPISSE A ROLANDO ABBATE CLUNIACENSI CENTUM MARCHAS ARGENTI AD EMENDOS REDDITUS SECUNDUM FORMAM COMPOSITIONIS SUPER PROCURATIONE DECANATUUM CLUNIACENSIVM.

(E. 341, cccviii.)

Ego Aimo, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1501¹.)

1222 (n. s.),
janvier.

4536.

CHARTA QUA WILLELMUS, COMES VIENNÆ ET MATISCONENSIS, NOTUM FACIT SE DEDICASSE LIBERTATEM IN VILLA DE MONBERTOT.

(D. 334.)

Willermus, comes Viennæ et Masticonis, omnibus præsentibus et futuris præsentem cartam inspecturis, salutem. Notum sit vobis, quod ego Willermus, comes Viennæ et Masticonis, dedico libertatem in villa de Monbertot intus barras, quæ est in villa franca, quam juravi tenendam. Et ne istud factum tradatur oblivioni in posterum, præsentem cartulam sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini M. CC. XXI, mense januarii.

1222 (n. s.),
janvier.

¹ Col. 1502, lig. 2, *decanatibus*, lisez *decanatibus*.

4537.

LITTERÆ CONRADI, LEGATI SEDIS APOSTOLICÆ IN GALLIA, AD ABBATEM CLUNIACENSEM CUI
MANDAT DE AUCTORITATE SPECIALI PAPÆ, DOMUM RUPIS DE SALUSTRIO CLUNIACENSI
REGIMINI A SE SUBJICI.

(D. 329¹.)

1222,
28 septembre.

C[onradus], miseratione divina Portuensis et Sanctæ Ruffinæ episcopus, apostolicæ sedis legatus, viro venerabili abbati et venerando conventui Cluniacensi, in Christi visceribus karissimis, salutem in Christo Jesu. In ignominiam nominis religionis convertitur, ubi vallum non obviat disciplinæ, ubi correctionis terrore relegato impunitatem effrena securitas pollicetur, et ubi seduli pastores in hujus noctis medio non vigilant super gregem. Verum ad hæc non ambigimus, quin moderatorum dierum malitia tot perturbationum agitant religionis professores æstris, tot malleis persecutionum contundunt, et tot vexationum affligunt flagellis, quod celsæ contemplationis otium inter profundis maris mundiales procellas navigantium transfert labores, adeo ut frustra jam secus pedes Domini Maria sedere conetur, quia Martha potius eam videtur inquietare quam Christo ministrare. Hæc igitur et alia circa canonicos regulæ Sancti Augustini apud Rocham de Salustrio, in diocesi Masticonensi, diutius et propensius considerantes, ubi et gregis paucitas et paupertas, tepiditas observantiæ disciplinalis, prædonum et bellantium undique circumfusorum oppressio, defensorum destitutio, et nonnullæ aliæ importunitates, et temporalia penitus consumunt, et spiritualia annullare dinoscuntur, auctoritate tam generalis legationis, qua fungimur, quam speciali domini papæ, qua nobis specialiter est indultum, ut in domibus religiosis, in quibus dissolutio invaluit, possimus personas alterius religionis constituere, nihilominus ad flebilem et importunam instantiam majoris et sanioris

¹ Cet acte a été collationné sur l'original par Baluze. Le jour même où cette lettre fut adressée à l'abbé de Cluny, le

légal Conrad écrivit, presque dans les mêmes termes, à l'évêque et au chapitre de Mâcon (D. 330).

partis canonicorum prædictorum memoratæ domus canonicos vestro subicimus regimini, et ipsam domum Rochæ de Salustrio cum omnibus pertinentiis suis vestræ supponimus integre, plene et libere, tam spiritualiter quam temporaliter, interius et exterius, dispositioni et ordinationi. Nimirum ad abundantio rem cautelam indulgentiæ domini papæ tenorem præsentibus duximus inserendum, quæ talis est : Honorius, etc. Cum in terra, etc. (*Supra*, n° 4518.)

Supplicamus igitur vestræ caritati et nihilominus auctoritate domini papæ, qua fungimur in hac parte, districte præcipientes, quatinus ipsi domui de cetero in perpetuum, tanquam speciali et spirituali filiæ vestræ in spiritualibus et temporalibus provideatis ad honorem Jesu Christi et cultus sanctæ matris ecclesiæ incrementum, habitum monasterii Cluniacensis canonicos dictæ domus eundem habitum sponte volentes suscipere induentes, etsi qui ibi forte fuerint, qui antea habitum vestrum non petierint, nec ultro petere voluerint, vos ibi vel alibi ubi videritis expedire, provideatis eisdem. Statuimus etiam, ut si quis in posterum huic nostræ ordinationi et subjectioni monasterio Cluniacensi de prædicta domo factæ temere contradixerit aut rebellis fuerit, ipso facto sit anathematis vinculo innodatus. Datum Cistercii, anno Domini M.CC.XXII, III kal. octobris.

4538.

LITTERÆ CONRADI, SEDIS APOSTOLICÆ IN GALLIA LEGATI, AD PRIOREM
RUPIS DE SALUSTRIO, DE EODEM QUO SUPRA.

(D. 331.)

C., miseratione divina Portuensis et Sanctæ Rufinæ episcopus, apostolicæ sedis legatus, dilectis in Christo filiis priori et conventui Rocce de Salustrio, salutem in Christo. Cum inter mundanæ pressuræ contusiones, quibus Ismael in Isaac desævire non cessat, et in dominium Sarræ servilitas Agar insurgit, dum clerum populus persequitur et in religionis viros hii qui in mundo sunt et de mundo loquuntur non desinunt degrassari, vobis non compati non valemus, eo quod et hosti-

1222,
28 septembre.

litate insurgente vicina, et fervore religionis inter vos frigescente, multisque aliis de causis adeo domus vestra ad præcipitium est deducta, quod nisi citiori remedio manus auxilians porrigatur eidem, tam lapsus animarum quam rerum ibi vix unquam poterit reparari. Cum igitur monasterium Cluniacense, in confinio vestro constitutum, tam celebri fulgeat sanctitate, tanto discretionis valletur vigore, ut in omnem terram exeat sonus ejus et in fines orbis terræ prærogativam religionis præformet, caritatem vestram attentius monendam duximus, quatinus tanquam de virtute in virtutem proficiscentes habitum et regulam sub pastore Cluniacensi recipere festinetis. Non enim in montem ad propheticæ visionis ædificiûm pervenitur, nisi per gradus suos ascendatur. Et nos auctoritate domini papæ tam generali quam speciali, qua fungimur in hac parte, domum vestram cum omnibus pertinenciis, possessionibus et juribus suis libere, integre, exterius et interius, tam in spiritualibus quam in temporalibus, abbati et conventui, tanquam monasterii Cluniacensis filiam, duximus supponendas, statuentes ut si quis in posterum huic nostræ ordinationi et subjectioni monasterio Cluniacensi de prædicta domo factæ temere contradixerit aut rebellis fuerit, ipso facto sit anathematis vinculo innodatus. Et si quis propter hoc contra eos excommunicationis vel interdicti sententiam tulerit, ipso jure eam irritam esse decernimus et inanem. Datum apud Cistercium, anno Domini M.CC.XXII, III kal. octobris.